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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je shrnout metodické přístupy ke kvantifikaci horizontální

depozice síry a dusíku z mlhy a námrazy formou rešerše odborné literatury dostupné na toto

téma. Atmosférická depozice představuje soubor procesů, kterými jsou znečišťující látky

přenášeny z ovzduší na zemský povrch, čímž přispívá k samočištění atmosféry. Zároveň tak však

představuje vstup těchto látek do dalších složek životního prostředí. Atmosférická depozice se

dělí na složku suchou, probíhající za nepřítomnosti srážek, a mokrou, odehrávající se během

srážkových událostí. Mokrá depozice je dále dělena na vertikální (déšť, sníh, kroupy) a

horizontální (mlha, námraza, jinovatka). Běžným postupem získání celkové depozice je v dnešní

době součet její suché a vertikální mokré složky. Ukazuje se však, že takto získané údaje jsou

významným podhodnocením skutečné celkové atmosférické depozice (např. Hůnová et al.,

2011) a při nezahrnutí horizontální depozice tak ve skutečnosti neznáme celkové zatížení

životního prostředí. Význam horizontální depozice roste s nadmořskou výškou (Lange et al.,

2003). Významnou skutečností je také to, že horizontální srážky bývají více mineralizované a

zůstávají delší dobu v kontaktu s vegetací. Problémem jsou zatím velké nejasnosti v hodnotách

horizontální atmosférické depozice v různých oblastech z důvodů její místní i časové

proměnlivosti. Měřících stanic je zatím malý počet a při extrapolaci na větší území tím dochází

k nepřijatelnému zkreslení (Ostatnická et al, 2012). Pro stanovení horizontální depozice existuje

několik metod, problémem pro většinu z nich zůstává velká náročnost na množství a kvalitu

vstupních dat, která často nejsou k dispozici. Tato bakalářská práce je zaměřená na metodiku

stanovení horizontální depozice sloučenin síry a dusíku, které snižují pH srážek a způsobují tak

kyselou depozici a acidifikaci složek životního prostředí; sloučeniny dusíku se také podílejí na

eutrofizaci.

Klíčová slova: horizontální depozice, kvantifikace, metodika
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to summarize available approaches for quantification of

occult deposition of sulphur and nitrogen from fog and rime. Atmospheric deposition is a

complex of processes by which pollutants are transferred from the air to the earth's surface and

therefore it contributes to the atmosphere’s self-cleaning. At the same time it represents an input

of these pollutants to other components of the environment. Atmospheric deposition consists of

dry deposition, which occurs in the absence of precipitation, and wet deposition, which occurs

during precipitation. Wet deposition further consists of a vertical component (rain, snow, hail)

and an occult component (fog, rime, hoarfrost). The common approach to quantifying total

deposition nowadays is simply combining dry plus vertical wet deposition. But when applying

this approach and neglecting occult deposition we are likely to substantially underestimate the

true total deposition (e.g. Hůnová et al., 2011). This means we don’t know the actual amount of

pollutants transferred to the environment. The importance of occult deposition rises with

increasing altitude (Lange et al., 2003). Occult precipitation also often contains higher

concentrations of ions and stays longer in contact with the vegetation than vertical precipitation.

There are great uncertainties in values of occult deposition because of its temporal and spatial

variability. Occult deposition is at present measured in only a small number of stations and when

extrapolating the data, unacceptable distortions occur (Ostatnická et al., 2012). There are several

approaches for quantifying occult deposition, but many of them require a lot of quality input data

which are not always available. This thesis focuses on method for quantifying occult deposition

of sulphur and nitrogen compounds from fog and rime, which lower the pH of precipitation and

therefore cause acid deposition and acidification of the environment; the nitrogen compounds

also contribute to eutrophication.

Key words: occult deposition, quantification, approaches
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1. Úvod

Atmosférická depozice je soubor procesů, kterými jsou znečišťující látky přenášeny

z ovzduší na zemský povrch. Výrazně tím přispívá k propadu látek z atmosféry a jejímu

samočištění. Zároveň s tím jsou tyto látky dále začleňovány do ostatních složek životního

prostředí, jako jsou pedosféra, hydrosféra či biosféra (Seinfeld a Pandis, 2006). Depozice

sloučenin síry a dusíku snižují pH srážek a způsobují tak kyselou depozici a acidifikaci složek

životního prostředí. Sloučeniny dusíku se také dále podílejí na eutrofizaci.

Atmosférická depozice se dělí na dvě složky: suchou, probíhající za nepřítomnosti srážek, a

mokrou, odehrávající se během srážkových událostí. Mokrá depozice je dále dělena na vertikální

(déšť, sníh, kroupy) složku a horizontální (mlha, námraza, jinovatka) složku (Braniš a Hůnová,

2009).

Běžným postupem je dnes počítání celkové depozice jako součet její suché a vertikální

mokré složky. Ukazuje se však, že takto získané údaje jsou významným podhodnocením

skutečné celkové atmosférické depozice (např. Hůnová et al., 2011). Je nezbytné co nejpřesněji

určit všechny složky depozice, abychom poznali celkové zatížení životního prostředí.

Význam horizontální depozice (depozice z mlhy a námrazy) se projevuje především

v nadmořských výškách nad 800 m n. m., kde jsou epizody horizontálních srážek častější než

v nižších nadmořských výškách (Lange et al., 2003). Horizontální depozice může ve vysoko

položených oblastech k celkové depozici přispívat z velké části, v určitých situacích i více než

depozice vertikální.

Problémem jsou zatím velké nejasnosti v hodnotách atmosférické depozice v různých

oblastech, protože horizontální depozice je místně i časově velmi proměnlivá a měřících stanic

je zatím malý počet - při extrapolaci na větší území tím dochází k nepřijatelnému zkreslení (Elias

et al., 1995; Ostatnická et al., 2012). Obtížný je už samotný odběr horizontálních srážek. Pasivní

odběr často nelze použít k analýze z důvodu malého objemu odebraného vzorku a srážka se

proto musí odebírat aktivním způsobem.

Cílem této bakalářské práce je shrnout metodické přístupy ke kvantifikaci horizontální

depozice síry a dusíku z mlhy a námrazy formou rešerše odborné literatury dostupné na toto

téma.
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2. Atmosférická depozice

Atmosférická depozice se podílí na samočištění atmosféry a ta je tak ve stavu dynamické

rovnováhy. Celková atmosférická depozice se tradičně dělí na dvě složky, suchou a mokrou.

Depozice se vyjadřuje jako hmotnost sledované látky na jednotku plochy za určitou časovou

jednotku, používanými jednotkami jsou především g·m-2·rok-1 a kg·km-2·rok-1 (Braniš a Hůnová,

2009).

2.1. Suchá atmosférická depozice

Suchá atmosférická depozice probíhá neustále za nepřítomnosti srážek a závisí na

promíchávání vzduchových hmot v atmosféře, chemických vlastnostech deponovaných látek a

charakteru povrchu. Mezi procesy suché atmosférické depozice patří například sedimentace,

adsorpce, absorpce či rozpouštění ve vodě. Získává se výpočtem jako součin koncentrace

příslušné látky v ovzduší a její depoziční rychlosti (Seinfeld a Pandis, 2006).

2.2. Mokrá atmosférická depozice

Mokrá atmosférická depozice je vázána na srážkové epizody. Znečišťující příměsi jsou při ní

absorbovány kapkami srážkové vody. Rozlišuje se rainout (z angl. vypršení), při kterém

znečišťující příměsi ve srážce figurují přímo při jejím vzniku jako kondenzační, případně

krystalizační jádra, a washout (vymývání), kdy jsou látky zachycovány srážkou během jejího

dopadu na zemský povrch. Velmi malé kapičky lépe zachytávají ve vodě rozpustné plyny,

protože padají delší dobu než větší kapky, a mají vysoký koeficient přestupu hmoty. Nejúčinnější

jsou v tomto směru kapky o průměru menším než 2 mm (Seinfeld a Pandis, 2006).

Mokrá atmosférická depozice je dále dělena na vertikální a horizontální.

2.2.1. Vertikální depozice

Vertikální atmosférická depozice je k zemskému povrchu přenášena deštěm, sněhem a

kroupami. Lze ji spočítat jako součin koncentrace měřené složky a celkového srážkového úhrnu

za sledované časové období (Braniš a Hůnová, 2009). Vertikální depozice je tradičně

dlouhodobě sledována.
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2.2.2. Horizontální depozice

Horizontální depozice (v literatuře označovaná též jako okultní či usazená depozice), jíž se

výhradně zabývá tato práce, zahrnuje depozici z mlhy, nízké oblačnosti, rosy, námrazy,

jinovatky a ostatních typů horizontálních srážek. Tato bakalářská práce je zaměřená na stanovení


[…]


Měření pro „eddy covarince“ probíhají spíše nad nebo mezi kor

vegetace, zůstávají zde proto nejistoty o procesech chemické p

probíhajících mezi těmito místy (Thalmann et al., 2002).

Zdrojem nepřesností při použití spektrometru pro ur

jeho detekční limit. Často používaným rozsahem je pr

µm či naopak větší než 50 µm

Tyto nepřesnosti jsou spojeny s

přechod od suchého aerosolu po vertikální srážky

Srovnání depozice mlžné vody v jednotlivých měsících (září 2000–březen 2002) získané modely a

jsou uvedeny měsíce, na ose y je depozice [mm]. Measurement

model with DSD = depozice získaná mikrometeorologickým modelem na základ

model with VIS = depozice získaná mikrometeorologickým modelem na

o viditelnosti (Klemm et al., 2005).

Klemm a Wrzesinsky (2007) použili spektrometr ve výšce 31 m nad zemí, ale odb

říve byly na stejném místě pozorovány větší toky v

(Burkard et al., 2002). Autoři toto připisují evaporaci během turbulentní

depozice. Metoda „eddy covariance“ může depozici vody z horizontálních srážek

nadhodnocovat, protože vypařováním kapiček se sníží LWC a tím se zvýší i koncentrace io

ůstane stejný, ale při umístění odběru vzorků a spektrometru v

vyšší depozici než odpovídá skutečnosti (Klemm a Wrzesinsky,

probíhají spíše nad nebo mezi korunami než na povrchu samotné

stávají zde proto nejistoty o procesech chemické přeměny, evaporace a kondenzace

ěmito místy (Thalmann et al., 2002).

ři použití spektrometru pro určení velikostní distribuce

Často používaným rozsahem je průměr kapek 2–50 µm, kapi

tší než 50 µm (ty ale při mlze nebývají obvyklé) proto nejsou zahrnuty v

esnosti jsou spojeny s nejasnou definicí horizontálních srážek, které p

echod od suchého aerosolu po vertikální srážky (Thalmann et al., 2002).
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Detailní zhodnocení zatížení metody „eddy covarience“ chybami zpracovali Kowalski et al.

(1997). I přes určité nepřesnosti je ale tato metoda považována za nejlepší a nejpřesnější (Klemm

a Wrzesinsky, 2007; Thalmann et al., 2002).

Za relativně nejlevnější a nejsnadnější metodu je považováno stanovení hydrologické bilance

v korunách stromů (Prošková a Hůnová, 2006).

Při použití metody vážení listů in situ lze oproti „eddy covariance“ teoreticky dosáhnout

reálnějšího obrazu depozice, protože je zkoumána a měřena přímo v těsné blízkosti porostu., i

přesto ale může být takto zjištěná depozice větší než skutečná, protože uvnitř reálného lesa

působí vzájemné „stínění“ listů. V provedené studii je zahrnuta jen depozice na listy a větve ani

kmeny nejsou sledovány. Další nepřesností je použití viditelnosti místo velikostní distribuce

v modelu (Chang et al., 2006).

Při sledování rozdílu depozice mezi podkorunovým spadem a „celkovou depozicí“ nebyl do

modelu zahrnut stok po kmeni, což může u listnatých lesů, např. bukových, znamenat podcenění

depozice, protože u nich může být významný. Tyto porosty zaujímají asi 15% zalesněné plochy

ČR. Dále také nebyla zahrnuta intercepce a oba modely se kromě horizontální depozice liší i

obsahem S/SO4
2- z aerosolu, který ve studii autoři pokládali za nulový (Hůnová et al., 2011).

Metody zahrnující měření podkorunového spadu není obecně vhodné použít u sloučenin, které

vstupují do interakce s rostlinami (například sloučeniny dusíku), neboť to celkovou depozici

může velmi ovlivnit (Prošková a Hůnová, 2006).

Metoda použitá pro zjištění depozice dusíku (Fenn et al., 2000) předpokládá depozici

zachycenou pasivními kolektory rovnou depozici na vegetaci. Tento předpoklad ale představuje

nevýhodu, protože se ve skutečnosti mohou velmi lišit (Herckes et al., 2002).

Pro ionty, které nevstupují do interakce s vegetací lze výpočet horizontální depozice ověřit

podle vztahu (11):

�4 = �� + �1 − � − 1� (11)

kde DR je depozice srážek odebraných na volné ploše během srážkové události, DT je

podkorunová depozice, DS je depozice ze stoku po kmeni, DC je depozice horizontálních srážek

a SD je suchá depozice (Prošková a Hůnová, 2006).
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8. Závěr

Ačkoli v posledních dvou uplynulých dekádách došlo k výraznému snížení emisí, především

oxidu siřičitého, atmosférická depozice stále představuje důležitý vstup znečišťujících látek do

životního prostředí a zanedbání horizontální složky depozice může znamenat významné

podcenění její skutečné hodnoty.

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout metodiku dostupnou pro stanovení horizontální

atmosférické depozice sloučenin síry a dusíku z mlhy a námrazy. Kvantifikace horizontální

depozice je ze všech složek depozice nejobtížnější. Mezi nejčastější problémy patří nedostupnost

dat pro modely či technická náročnost provedení vlastních měření.

Nejpřesnější metodou se v dnešní době zdá být přímé měření pomocí „eddy covariance“,

nicméně k jejímu uplatnění je zapotřebí dlouhodobého měření celé řady meteorologických

parametrů a složitého technického vybavení. Za relativně nejlevnější a nejsnadnější metodu je

považováno stanovení hydrologické bilance v korunách stromů (Prošková a Hůnová, 2006).

Celkově je ve všech přístupech stále zahrnuto mnoho nepřesností a odhadů. Přesnost

stanovení horizontální depozice by se v budoucnosti měla postupně zvyšovat spolu se

zdokonalováním metod a rozšiřováním počtu měřících stanic.
