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Posudek školitelky na bakalářskou práci Kamily Šrédlové
„Přístupy ke kvantifikaci horizontální depozice síry a dusíku z mlhy a námrazy“

Bakalářská práce je zaměřena na kvantifikaci horizontální depozice, tedy nejobtížněji

kvantifikovatelné složky atmosférické depozice, o kterou bývá většinou reálná atmosférická depozice

významně podceněna. To může být značným problémem zejména při hodnocení vlivu a dopadů

depozice na složky životního prostředí. Práce byla zadána s cílem získat podklad, který by byl

využitelný v podmínkách ČR pro kvantifikaci horizontální depozice a její zahrnutí do výpočtu reálné

atmosférické depozice.

Autorka se zabývá konkrétně sírou a dusíkem. Uvádí přehled metod, které se v současné době

používají pro kvantifikaci depozice z mlhy a námrazy. Práce je rešerší odborné literatury. Uvedeno je

40 pramenů, převážně zahraničních prací. Výběr pramenů pokládám za vhodný.

Autorka zvládla zadání velmi dobře, postupovala samostatně, dílčí verze práce byly pravidelně

konzultovány a připomínky školitelky zohledňovány.

Závěr:

Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na práci bakalářskou a doporučuji tedy její

přijetí k obhajobě.
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